
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ......................................................................................... iii 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................iv 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...................................... 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ................................................................................................ 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ....................................................................................................... 1 
[...]
nước thải này thường gây nguy hại đến sức khỏe và dễ làm nhiễm bẩn đến nguồn nước 

tiếp nhận. Tuy nhiên, loại nước thải này thích hợp sử dụng làm phân bón hoặc tạo khí sinh 

học 

- Quá trình vận hành dự án dự kiến tối đa là 50 cán bộ, công nhân, tổ chức nấu ăn 

cho toàn bộ công nhân viên tại dự án. Lượng nước cấp phục vụ tính toán được áp dụng 

theo định mức cấp nước sinh hoạt tại TCVN 13606:2023: Cấp nước-mạng lưới đường 

ống và công trình yêu cầu thiết kế là 70 lit/người/ngày đối với hoạt động sinh hoạt. Khi 

đó, lượng nước cấp sinh hoạt là: 

Qsh = 50 x 70 = 3.500 lít/ngày = 3,5 m3/ngày. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh chủ yếu chứa hàm lượng cao các chất hữu cơ, chất 

rắn lơ lửng, dầu mỡ, chất dinh dưỡng và vi trùng. Dưới đây nêu tác hại của một số yếu 

tố ô nhiễm trong nước thải đến sức khoẻ con người và môi trường sinh thái: 

Dự báo tải lượng chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt trong giai đoạn vận hành 

(nếu không xử lý) được thể hiện theo bảng sau: 

Bảng 4. 3.Nồng độ chất ô nhiễm trong NTSH chưa qua xử lý 

Chất ô 

nhiễm 

Hệ số * 

(g/người.ngày) 
Số người 

Tải lượng 

(kg/ngày) 

Nồng độ (mg/l) QCVN 

14:2008/BTNMT 

(Cột B) 
Min Max 

TSS 60 - 65 50 3 - 3,25 714,29 773,81 100 

Amoni 2,3 - 4,8 50 0,115 - 0,24 27,38 57,14 10 

NO3
- 6 - 12 50 0,3 - 0,6 71,43 142,86 50 

PO4
3- 0,8 - 4 50 0,04 - 0,2 9,52 47,62 10 

BOD5 45 - 54 50 2,25 - 2,7 535,71 642,86 50 

Dầu mỡ 

ĐTV 
10 - 30 50 0,5 - 1,5 119,05 357,14 20 

Tổng 

Coliform 
106 -109 MPN/100ml 5.000 

Nguồn: (*) WHO,1993 

- Ghi chú: QCVN 14:2008/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 38 

sinh hoạt. 

- Nhận xét: Qua bảng trên cho thấy nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh 

hoạt khi chưa qua xử lý vượt tiêu chuẩn cho phép QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) nhiều 

lần. Nếu thải trực tiếp vào nguồn tiếp nhận sẽ gây ra ô nhiễm môi trường nước, làm giảm 

hàm lượng ôxy hòa tan có trong nước, giảm khả năng tự làm sạch của nước. 

 b. Nước thải sản xuất 

- Trong giai đoạn vận hành dự án, nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình làm mát, 

làm sạch bề mặt, công đoạn mạ và mài… Các loại nước thải sản xuất phát sinh được thống 

kê như sau: 

+ Nước thải từ quá trình làm sạch nguyên vật liệu 

Làm sạch gạo: 3,36m3/ngày 

Làm sạch rau củ: 4,35 m3/ngày 

+ Nước thải từ công đoạn rã đông thịt: 1 m3/ngày 

Trung bình khi ra đông thịt sẽ thải ra khoảng 100ml nước cho 1kg thịt 

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh máy móc thiết bị sản xuất: 4 m3/ngày 

Tổng lượng nước sử dụng cho hoạt động sản xuất trong ngày khoảng 12,71 m3/ngày- 

Tổng hợp các loại nước thải sản xuất phát sinh tại dự án như sau: 

Bảng 4. 4.Lưu lượng nước thải phát sinh 

TT Nhu cầu sử dụng 
Lưu lượng nước cấp 

(m3/ngày đêm) 
Tỷ lệ xả thải 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày đêm) 

I Nước thải sinh hoạt 3,5 100 3,5 

II Nước thải sản xuất    

1 
Nước cấp quá trình 

nấu chín cơm 
1 0 - 

2 

Nước cấp cho quá 

trình làm sạch nguyên 

vật liệu 

7,71 

80% 

6,17 

 Làm sạch gạo  
3,36 2,69 

 Làm sạch rau củ 
4,35 3,48 

4 

Nước cấp cho quá 

trình vệ sinh máy móc 

thiết bị sản xuất 

4 3,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 39 

TT Nhu cầu sử dụng 
Lưu lượng nước cấp 

(m3/ngày đêm) 
Tỷ lệ xả thải 

Lưu lượng 

nước thải 

(m3/ngày đêm) 

5 
Nước cấp cho công 

đoạn rã đông thịt 
1 0,8 

 
Tổng lưu lượng 

trung bình 
17,21   13,67 

 Hệ số  1,2   1,2 

 
Tổng lưu lượng lớn 

nhất 
20,65   16,4 

- Tổng lượng nước thải phát sinh lớn nhất của Dự án là 16,4 m3/ngày đêm. 

Dự án dự kiến xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 18 m3/ngày 

đêm để phục vụ xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của dự án. 

Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt của dự án như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hinh 4. 1 Sơ đồ thu gom nước thải của Dự án 

* Thuyết minh phương án thu gom: 

- Nước thải khi dự án đi vào hoạt động gồm: Nước thải hoạt động sản xuất và nước 

thải sinh hoạt.      

- Nước thải sinh hoạt được thu gom xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại bố trí ngầm dưới 

nhà WC tầng 1. Sau đó cả 2 loại nước thải sẽ theo hệ thống ống UPVC thoát nước thải 

D100, chiều dài L = 19m; độ dốc toàn tuyến I=0,5% để dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt công suất 18m3/ngày.đêm thoát nước thải. 

- Đấu nối: Toàn bộ lượng nước mưa của Dự án sau khi được thu gom sẽ được thải 

vào hệ thống thoát nước chung của CCN Xà Cầu (theo hệ tọa độ VN 2000 kinh chiếu trục 

1050, múi chiếu 30) như sau: X=2299263,45; Y=580227,93 

Bảng 4. 5. Bảng tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước của Dự án 

Hệ thống XLNT 18 m3/ngày đêm 

Hệ thống thoát nước thải của CCN Xà Cầu. 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 40 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng Ghi chú 

1 Ống thoát nước thải D100 m 19 Độ dốc i=0,5% 

2 Điểm xả nước mưa Điểm 01 - 

c. Quy trình xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

 Lưu lượng nước thải sinh hoạt của Dự án là 3,5 m3/ngày đêm. Khi đó dung tích bể 

xử lý là: 

W = 1,5 x Q (m3) 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải trong ngày = 100% lưu lượng nước cấp 

Vậy dung tích của bể bastaf là: W = 1,5 x Q = 1,5 x 3,5 = 5,25 (m3) 

Vậy cán bộ, công nhân viên làm việc tại Công ty TNHH Four Leaf sử dụng khu 

nhà vệ sinh được thu gom xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn dung tích 6 m3. 

Nước thải từ các nhà vệ sinh của Công ty có thành phần chứa nhiều chất hữu cơ, vi sinh 

vật nên được xử lý bằng công nghệ vi sinh thông qua bể tự hoại 3 ngăn bố trí dưới các nhà vệ 

sinh. Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn lắng 

giữ lại trong bể khoảng 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị 

phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan.  

Sơ đồ mặt cắt ngang bể tự hoại: 

 

Hình 4. 5.Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 03 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: có thể chia sự phân hủy chất 

thải trong bể tự hoại chia ra ba giai đoạn: 

Giai đoạn 1: Nước thải được dẫn vào hầm tự hoại trong ngăn thứ nhất gọi là ngăn 

chứa mà không làm khuấy động bề mặt của ngăn chứa. Phân sẽ nổi lên và tiếp xúc với 

không khí tạo điều kiện tối đa cho vi khuẩn hiếm khí hoạt động phân giải các chất hữu cơ 

(phân) biến thành bùn lắng xuống dưới và chuyển qua ngăn thứ hai. 

Giai đoạn 2: Quá trình phân hủy tiếp tục bởi vi sinh vật yếm khí (trong môi trường 

không có oxi) trong ngăn thứ hai gọi là ngăn lắng. Tiếp theo chất thải được chuyển sang 

ngăn thứ ba. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 41 

Giai đoạn 3: Kết thúc quá trình phân hủy bằng vi khuẩn yếm khí, chất thải được chuyển 

sang ngăn thứ ba chậm và tạo điều kiện cho nước thải có diện tích tiếp xúc với không khí tối 

đa để quá trình phân hủy của vi khuẩn hiếu khí (môi trường giàu oxi) tiếp tục phân giải hết 

các chất hữu cơ có mùi hôi thối thải ra và được đưa ra HTXLNT tập trung. 

Mô tả quá trình yếm khí xảy ra tại bể tự hoại: 

Các hệ thống yếm khí ứng dụng khả năng phân hủy chất hữu cơ của vi sinh vật trong 

điều kiện không có oxi. Quá trình phân hủy yếm khí chất hữu cơ phức tạp liên hệ đến 

hàng trăm phản ứng và sản phẩm trung gian. Tuy nhiên có thể biểu diễn đơn giản chúng 

bằng phương trình phản ứng như sau:  

                           Lên men 

Chất hữu cơ                              CH4 + CO2 + H2+ NH3 + H2S 

                          Yếm khí 

Hỗn hợp khí sinh ra thường được gọi là khí sinh học hay biogas. 

Quá trình phân hủy yếm khí chia thành 03 giai đoạn chính như sau: 

 + Phân hủy các chất hữu cơ cao phân tử (thủy phân và lên men). 

 + Tạo nên các axit (axit acetic, H2). 

+ Tạo CH4. 

Để đảm bảo hiệu quả xử lý Công ty sẽ thực hiện các biện pháp sau: 

-  Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao hiệu 

quả làm sạch công trình. 

- Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, không để đất, rác xâm nhập vào đường thoát nước 

thải. Đường thoát nước thải sinh hoạt sẽ được đưa vào tuyến quy hoạch hay hệ thống thoát 

nước tuỳ theo từng giai đoạn thực hiện Dự án. Phải đảm bảo nguyên tắc không gây trở 

ngại, làm mất vệ sinh cho các hoạt động sản xuất của Dự án cũng như các hoạt động dân 

sinh bên ngoài khu vực Dự án 

d) Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất bằng HTXLNT 

18m3/ngày.đêm 

 Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn và nước thải sản xuất 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 18 m3/ngày.đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 42 

 

Hình 4. 6.Sơ đồ dây chuyền công nghệ HTXLNT 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

* Bể gom 

Nước thải sẽ được hệ thống thu gom dẫn về bể thu gom. Bể thu gom có nhiệm vụ 

tiếp nhận, trung chuyển nước thải. Sau đó nước thải được dẫn sang bể điều hòa 

* Bể điều hoà 

Điều hoà về lưu lượng và tải lượng các chất gây bẩn trong nguồn nước. Nếu lưu 

lượng vào thời gian hoạt động cao điểm của tòa nhà lớn sẽ ảnh hưởng rất lớn đến quá 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 43 

trình xử lý sau này làm chất lượng nước ra không đảm bảo (không đủ thời gian cho quá 

trình xử lý), ngoài ra còn làm tắc nghẽn nguồn nước trong hệ thống thoát nước chung gây 

ô nhiễm cho toàn khu vực 

* Bể keo tụ, tạo bông 

Tại ngăn keo tụ, tạo bông có bố trí máy khuấy giúp đảo trộn đều hóa chất phản ứng. 

Tại ngăn keo tụ, điều chỉnh hóa chất cân bằng pH sau đó châm hóa chất keo tụ tạo bông. 

Ngăn keo tụ tạo bông có chức năng kết dính những bông bùn nhỏ tạo thành bông có kích 

thước lớn hơn tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lắng cặn. 

* Bể lắng hóa lý 

Tiếp theo nước thải với các bông cặn tự chảy đến ngăn lắng hóa lý: Lắng cặn, giảm 

hàm lượng các chất bẩn trong nước thải. Ngăn lắng được thiết kế đặc biệt có tác dụng tạo 

môi trường tĩnh cho bông keo lắng xuống. 

Sau đó nước thải sản xuất được đưa về bể thiếu khí để xử lý sinh học 

* Bể xử lý sinh học thiếu khí  

Xử lý hợp chất có chứa N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxi, các vi khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans sẽ 

tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3-   => NO2
-  => N2O  => N2 

Khí N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. 

Với quá trình Photphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 

các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân 

hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

Cũng tại đây hóa chất dinh dưỡng (như Methanol) cũng sẽ được châm vào để bổ 

sung dưỡng chất cho quá trình khử nitơ. 

   NO3
- + CH3OH  => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm nhằm đảo trộn đều bùn và nước thải. 

Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat 

* Bể xử lý sinh học hiếu khí  

Xử lý BOD có trong nguồn nước. Quá trình này là quá trình sinh trưởng hiếu khí, 

chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn nước thành bùn hoạt tính (activated 

sludge) tồn tại ở dạng pha rắn. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan có 

trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô tả chỉ 

tiết bằng phương trình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 44 

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 → 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second 

edition - 68 pages) 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu là 

NH4
+) thành NO2

- và NO3
-.Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second 

edition – 66 pages) 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Tại bể hiếu khí hóa chất NaOH được châm vào bể. Nhằm đảm bảo pH của bể hiếu 

khí luôn ổn định, tối ưu cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển.  

* Bể lắng sinh học  

Tách pha rắn ra khỏi pha lỏng. Do tỷ trọng của pha rắn (bùn hoạt tính) lớn hơn pha 

lỏng (nước sạch) nên khi để “tĩnh” một khoảng thời gian đủ lớn thì hầu như toàn bộ pha 

rắn sẽ tách ra khỏi pha lỏng. 

* Bể  khử trùng  

Hầu hết các giai đoạn xử lý trước không xử lý được virus gây bệnh (vi khuẩn có 

kích thước rất nhỏ). Để hoàn thiện cho toàn bộ quá trình xử lý thì cần phải dùng hoá chất 

có khả năng tiêu diệt toàn bộ mầm bệnh này. Ở công đoạn này sử dụng NaOCL dạng dung 

dịch (chất oxy hoá mạnh) bổ sung vào nguồn nước để tiêu diệt các vi trùng và vi khuẩn 

gây bệnh. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCTĐHN 02:2014/BTNMT, cột B, Kq=0,9, Kf=1,2 

được thải vào hệ thống thoát nước chung của CCN Xà Cầu.  

Tọa độ điểm xả: Vị trí xả thải nằm về phía Tây Nam nhà máy, có tọa độ điểm xả 

X=2299263,45;Y=580227,93 (theo hệ tọa độ VN 2000 kinh chiếu trục 105o00’, múi chiếu 30). 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 7.Hiệu suất xử lý qua từng công đoạn của HTXLNT 

  

NƯỚC THẢI 

 

RỌ CHẮN RÁC 

NƯỚC SAU XỬ LÝ, ĐẠT 

QCTĐHN 02:2014/BTNMT, CỘT B 

BỂ THIẾU KHÍ 

BỂ KHỬ TRÙNG 

BỂ HIẾU KHÍ 

 

BỂ LẮNG 

 

BỂ ĐIỀU HÒA  

 

 

 

BỂ KEO TỤ TẠO BÔNG 

BỂ LẮNG HÓA LÝ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 46 

Bảng 4. 6.Danh mục thiết bị HTXL nước thải 

STT  
HẠNG MỤC 

CÔNG VIỆC 
 MÔ TẢ KỸ THUẬT  XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

I  BỂ THU GOM  

1 Sàng lược rác 

- Sàng lược rác tinh 

+ Vật liệu: Inox 304 

+ Kích thước: 

LxW=300x300x250mm 

+ Kích thước khe lưới: 3x3 mm 

Việt Nam Chiếc 1 

2 
Bơm chìm 

nước thải 

- Chủng loại: bơm chìm nước thải 

- Công suất: 0.2 kW 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 2 

3 
Thiết bị tách 

mỡ 
Vật liệu: inox Việt Nam Chiếc 1 

4 Phao báo mức 

Chiều dài dây phao: 5m 

-Nhiệt độ làm việc: 0-50ºC 

-Cấp bảo vệ: IP68 

-Vật liệu: PP 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

II HỢP KHỐI HÓA LÝ + SINH HỌC       

1 
Thiết bị hợp 

khối 

Công suất thiết kế 18m3/ngđ 

'-'Vật liệu: Thép CT3 sơn epoxy 

- Kích thước: Theo bản vẽ thiết kế 

chi tiết 

ACE Chiếc 1 

2 
Ngăn điều 

hòa 
        

2.1 
Đĩa phân phối 

khí  

- Vật liệu: nhựa ABS 

- Đường kính: D270mm 

- Lưu lượng: 0.02 ÷ 0,12 m3/phút 

Đài 

Loan/tương 

đương 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 47 

STT  
HẠNG MỤC 

CÔNG VIỆC 
 MÔ TẢ KỸ THUẬT  XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

2.2 

Hệ thống 

đường ống 

phân phối khí 

Hệ thống đường ống phân phối khí 

Vật liệu: Nhựa PVC 
Việt Nam Hệ 1 

2.3 
Bơm chìm 

nước thải 

- Chủng loại: bơm chìm nước thải 

- Công suất: 0.2 kW 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 2 

2.4 Phao báo mức 

Chiều dài dây phao: 5m 

-Nhiệt độ làm việc: 0-50oC 

-Cấp bảo vệ: IP68 

-Vật liệu: PP 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

3 
Ngăn keo tụ + 

tạo bông 
        

3.1 Bộ phản ứng Chất liệ: Nhựa PVC 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

 Cái  2 

3.2 
Máy khuấy 

hóa chất 

Công suất: 0,2kW 

Điện áp: 3pha380V/50Hz 

Tốc độ khuấy 150 vòng/phút 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

 Cái  2 

3.3 
Bơm định 

lượng hóa chất 

- Chủng loại bơm màng chuyên dụng 

- Lưu lượng 10-20l/h 

- Cột Áp : 4Bar 

- Điện áp : 0,04-0,2 Kw 

EU/G7 Bộ 2 

3.4 
Bồn chứa hóa 

chất 

- Bồn PVC- Dung tích 500 lit- Hệ 

đường ống hút, xả đáy- Phụ kiện đi 

kèm 

Việt Nam Chiếc 2 

4 
Ngăn lắng 

hóa lý 
        



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 48 

STT  
HẠNG MỤC 

CÔNG VIỆC 
 MÔ TẢ KỸ THUẬT  XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

4.1 Bơm bùn 

- Chủng loại: bơm bùn 

- Công suất: 0.2 kW 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

4.2 
Ống lắng 

trung tâm  

- Vật liệu: CT3 

- Hệ thu nước, chắn bùn nổi 

- Hệ ống giá đỡ bằng CT3 

Việt Nam Hệ 1 

5 
Ngăn thiếu 

khí 
        

5.1 Bơm đảo trộn 

Chủng loại: bơm chìm 

+ Công suất: 0,25kW 

+ Điện áp: 1pha, 220V/50Hz 

+ Lưu lượng: 4.5m3/h 

+ Cột áp: 7.5mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

5.2 
Hệ thống đảo 

trộn 

Hệ thống đường ống đảo trộn 

Vật liệu: Nhựa PVC 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

6 Ngăn hiếu khí         

6.1 
Bơm chìm 

nước thải 

- Chủng loại: bơm chìm nước thải 

- Công suất: 0.2 kW 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 2 

6.2 
Đĩa phân phối 

khí  

- Vật liệu: nhựa ABS 

- Đường kính: D270mm 

- Lưu lượng: 0.02 ÷ 0,12 m3/phút 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Bộ 1 

6.3 

Hệ thống 

đường ống 

phân phối khí 

Hệ thống đường ống phân phối khí 

Vật liệu: Nhựa PVC 
Việt Nam Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 49 

STT  
HẠNG MỤC 

CÔNG VIỆC 
 MÔ TẢ KỸ THUẬT  XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

6.4 
Đệm vi sinh 

MBBR 

- Vật liệu: PVC 

- Đường kính: D50 mm -100 mm 

- Độ xốp rỗng: ≥ 90 ÷ 92% 

- Môi trường làm việc: làm việc trong 

môi trường nước thải 

Việt Nam m3 1 

6.5 Máy thổi khí 

- Thông số kỹ thuật 

- Động cơ  2,2 Kw 

- Cột áp: 4mH2O 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Đi kèm: đồng hồ đo áp, van giảm 

áp, v……v 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Bộ 2 

7 
Ngăn lắng 

sinh học 
        

7.1 Bơm bùn 

- Chủng loại: bơm bùn 

- Công suất: 0.2 kW 

- Lưu lượng: 3 m3/h 

- Cột áp: 5 mH2O 

Đài Loan/ 

Tương 

đương 

Chiếc 1 

7.2 
Ống lắng 

trung tâm  

- Vật liệu: CT3 

- Hệ thu nước, chắn bùn nổi 

- Hệ ống giá đỡ bằng CT3 

Việt Nam Hệ 1 

8 
Ngăn khử 

trùng 
        

8.1 
Thiết bị châm 

clo 
Vật liêu: PVC Việt Nam Bộ 1 

4.2.2. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải rắn công 

nghiệp và chất thải nguy hại 

(1). Chất thải rắn sinh hoạt 

a. Nguồn phát sinh:  

Chất thải rắn thông thường chủ yếu từ quá trình sinh hoạt của CBCNV. Rác thải 

này chủ yếu bao gồm chất hữu cơ rau, củ, quả, thức ăn thừa và chất vô cơ như: nilon, giấy, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Dự án “Nhà máy thực phẩm Four Leaf-Gale” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Four Leaf 50 

hộp cơm, ... 

Trong quá trình hoạt động, kho trung chuyển hàng hóa của nhà máy có 50 CBNV. 

Định mức thải rác 0,5 kg/người/ngày đối với CBCNV. Tổng lượng CTR thông thường phát 

sinh:  

50 x 0,5  = 25 kg/ngày tương đương 650 kg/tháng và tương đương 7.800 kg/năm. 

Lượng rác thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động không lớn, tuy nhiên 

nếu không được thu gom và xử lý trong ngày sẽ gây ô nhiễm môi trường: rác thải hữu cơ 

phân hủy gây mùi hôi thối, thu hút ruồi, muỗi, chuột và các vi sinh vật gây hại phát triển 

khi phát tán ra môi trường sẽ làm tăng nguy cơ phát sinh dịch bệnh; gây các bệnh truyền 

nhiễm và bệnh về đường hô hấp cho CBCNV làm việc tại kho trung chuyển. 